1

平成２５年９月２６日

古賀市議会

議長 奴間 健司 様

補正予算審査特別委員会

委員長 清原 哲史

補正予算審査特別補正予算審査特別補正予算審査特別補正予算審査特別委員会審査報告書委員会審査報告書委員会審査報告書委員会審査報告書

本委員会に付託された事件の審査結果を、委員会条例第１１０条の規定により

報告します。

９月６日に委員１８名出席のもと、副市長以下、各関係部課長から補正予算の

概要説明を受け、審査を実施いたしました。

個別にわたる計数などの詳細は、議長を除く議員全員でありますので、省略し

概要を報告いたします。

記

第第第第６８６８６８６８号議案号議案号議案号議案        平成２５年度古賀市一般会計補正予算（第２号）平成２５年度古賀市一般会計補正予算（第２号）平成２５年度古賀市一般会計補正予算（第２号）平成２５年度古賀市一般会計補正予算（第２号）についてについてについてについて

一般会計補正予算は、歳入歳出それぞれ３，２８６万９，０００円を減額し、

歳入歳出予算の総額をそれぞれ１７４億９，５０５万５，０００円とするもので

す。補正の主なものは、職員給与削減及び人事異動に伴う職員人件費の減額並び

に、国・県等からの補助金の前年度清算に伴う返還金、地域の元気臨時交付金を

活用した文化財収蔵庫の改修、谷山北地区遺跡群の測量委託の追加などです。

【審査内容】【審査内容】【審査内容】【審査内容】

明らかになった主な事項は次のとおり。

1．介護基盤緊急整備補助は、余香庵に対し、自動火災報知設備、消防機関への通

報設備の設置補助をするものである。

2．臨時雇いについては、産休、育休、中途退職による職員の代替措置によるもの

で、新たな事業、恒常的な繁忙期によるものではない。

3．文化財収蔵庫は、平成２４年度で南棟屋根改修工事まで終了。２５年度は調理

事務室の外壁改修工事をするものである。

【意見】【意見】【意見】【意見】

（賛成意見）

・職員給与の削減は、職員の努力や協力によるものであると理解し、賛成するが、

職員の努力に応えることも求めておきたい。

2

（反対意見）

・本来地方固有の交付税を削減し、地方公務員の給与削減を押し付けてくるやり

方は、地方自治体への重大な介入であり、地方公務員の給与削減の強制は認め

られない。また、住民サービスや福祉の低下にもつながることから反対。

【審査結果】【審査結果】【審査結果】【審査結果】

委員会は、賛成多数で原案のとおり可決すべきものと決定した。

第第第第６９６９６９６９号議案号議案号議案号議案        平成２５年度古賀市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

についてについてについてについて

国民健康保険特別会計補正予算は、歳入歳出それぞれ７，１０１万円を追加し、

歳入歳出予算の総額をそれぞれ６２億５，５３８万４，０００円とするものです。

歳出補正の内容は、職員給与削減及び人事異動に伴う職員人件費の減額並びに療

養給付費交付金及び国庫負担金の清算に伴う返還金の追加です。

第第第第７０７０７０７０号議案号議案号議案号議案        平成２５年度古賀市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

についてについてについてについて

後期高齢者医療特別会計補正予算は、歳入歳出それぞれ３３６万７，０００円

を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ６億３２万４，０００円とするもので

す。歳出補正の内容は、職員給与削減及び人事異動に伴う職員人件費の減額です。

第第第第７１７１７１７１号議案号議案号議案号議案        平成２５年度古賀市介護保険特別会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市介護保険特別会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市介護保険特別会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市介護保険特別会計補正予算（第１号）につにつにつにつ

いていていていて

介護保険特別会計補正予算の保険事業勘定では、歳入歳出それぞれ６，１７３

万１，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ３１億８，４２０万２，

０００円とするものです。歳出補正の内容は、職員給与削減及び人事異動に伴う

職員人件費の減額、並びに過年度清算に伴う国・県・社保基金への返還金の追加

です。介護サービス事業勘定では、歳入歳出それぞれ２万７，０００円を減額し、

歳入歳出予算の総額をそれぞれ２，５０７万８，０００円とするものです。歳出

補正の内容は、人事異動に伴う職員人件費の減額です。

【審査内容】【審査内容】【審査内容】【審査内容】

3

明らかになった主な事項は次のとおり。

1．主任介護支援専門職の件は、任期付短時間勤務職員として任用していたが、自

己都合で退職となり、新たな主任介護支援専門員雇用し対応ており、業務への

支障はなかった。

第第第第７２７２７２７２号議案号議案号議案号議案        平成２５年度古賀市公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）

についてについてについてについて

公共下水道事業特別会計補正予算は、歳入歳出それぞれ１７２万４，０００円

を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ１７億９，５７３万６，０００円とす

るものです。歳出補正の内容は、職員給与削減及び人事異動に伴う職員人件費の

減額です。

第第第第７３７３７３７３号議案号議案号議案号議案        平成２５年度古賀市農業集落排水事業特別会計補正予算（第１平成２５年度古賀市農業集落排水事業特別会計補正予算（第１平成２５年度古賀市農業集落排水事業特別会計補正予算（第１平成２５年度古賀市農業集落排水事業特別会計補正予算（第１

号）号）号）号）についてについてについてについて

農業集落排水事業特別会計補正予算は、歳入歳出それぞれ８５０万１，０００

円を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ１億１，４９１万８，０００円とす

るものです。歳出補正の内容は、職員給与削減及び人事異動に伴う職員人件費の

減額です。

第第第第７４７４７４７４号議案号議案号議案号議案        平成２５年度古賀市水道事業会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市水道事業会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市水道事業会計補正予算（第１号）平成２５年度古賀市水道事業会計補正予算（第１号）についてについてについてについて

水道事業会計補正予算は、収益的支出の営業費用を３３万３，０００円追加し、

計の１１億３，５６８万２，０００円。資本的支出の建設改良費を３１４万８，

０００円追加し、計の３億４，９４３万７，０００円。議会の議決を経なければ

流用することのできない経費の職員給与費を１１万４，０００円減額し、計の１

億２，２３２万３，０００円とするものです。補正の主なものは、水源開発事業

費の追加などです。

【審査内容】【審査内容】【審査内容】【審査内容】

明らかになった主な事項は次のとおり。

1．古賀ダムの機能診断調査負担金は、県が機能診断、耐震診断を実施するものに

対する負担金で、７月に入って打診があったので今回の補正となった。

4

【審査結果】【審査結果】【審査結果】【審査結果】

第６９号議案平成２５年度国民健康保険特別会計補正予算（第１号）につい

てから、第７４号議案平成２５年度古賀市水道事業会計補正予算（第１号）に

ついてまでの６議案について、委員会は、賛成多数で原案のとおり可決すべき

ものと決定した。